ta inflammatione cum fibrarum distractione in Pleura, Pulmone, & musculis intercostalibus dolor lateralis cruciat, & si in Pleura *Pleuritis*, si in Pulmone *Pneumonia*. At si contractae partes mechanismum ipsarum omnimode deturbant, tunc fluidum deturbato motu ferens se, per eversa areola, & canarium spatia, & per textum proprium rotans aegre mutatur, & ipsam etiam partes corroduntur, & en vulcus partis affectae, *Phtisis* dicta. Singulæ Corporis partes pertinaciter tenduntur, ut fluidum ipsis permeans, ipsisque adimplens minime excipiant, & parum, vel nihil per tensas, & contortas fibras ipsum circumire queat, tunc fit macies universalis, seu *rubes* dicta.

Singultus.

Nervi diaphragmatis si irregulariter convelluntur, & desuper naturalem Coni figuram diaphragma amittit deorsum complanatur, & ventriculum sibi revictum comprimit, qua pressione sollicita vi aesophagus sibi alligatus constringitur, *singultus* adnascitur.

Famis, & Sitis laesio.

Determinate ventriculi fibrae naturaliter corrugantur, & consuetus sanguinis circuitus per corrugati ventriculi textum mutatur, nec iste immutari potest, nisi nova fiat arteriarum ventriculi oscillatio, qua nervi necessario succutiuntur, unde Anima, quasi a novis oscillationibus ibi advertere cogitur, & exigit alimentorum ingestionem, & fit *famis*, seu *orexin*. Si vero diu inassueto modo pertinaciter, & arctissime ventriculi textura in corrugatione perficit, ut arteriarum anguli ab obtusis in acutos sunt conversi, & pul-

sa-

fationes magno impetu fiunt , & nervi acriter vibrantur , fit *bulimus* . Si ex corrugatione irregulari ventriculi arteriae aliae sunt ad angulos rectos , aliae ad acutos , aliae ad obtusos dispositae , ita ut pulsationes variae fiant , hinc varie in Anima nervi personant , & correspondent , varieque Anima advertere cogitur , & fit depravatus appetitus desiderio alienorum ciborum , ut calx creta &c. *Malacia* dicta . Quoties ventriculi fibrillae laxae parum , vel nullatenus arteriae arcuantur , unde rectae arteriae minimam , vel nullam in angulis pulsationem habent , tunc fit *anorexia* , vel *disorexia* . Si demum fibrillae oris cavitatis sunt corrugatae , ita ut arteriae per ipsam serpentes ad majores angulositates disponantur , unde pulsationes ipsorum nerveae fibrillae vibrant , & vibrato correspondenti motu ad Animam vibratae personant , hinc Anima ad vibrationem personantem deflectitur , sed quia vibratio humectatione auferatur , fluidorum ingestio suboritur , inde & fit sitis , si vero diu corrugatio durat , fit praeternaturalis famis .

Nausea, & Vomitus.

Anathomica pervestigatione proditum est , in musculosa ventriculi tunica , quemdam fibrarum ordinem esse in totidem arcuum similitudinem constructarum , & quasi spiraliter versus aexophagum vergentium , & versus pylorum tendentium juxta Heisterum , quoties fibrillae nerveae tensae , & irritatae succutiuntur , qua successione fibrae carnae circulares contrahuntur , convulsive totus ventriculi fundus a conspiratione virium fibrarum contractarum sursum elevatur , qua elevatione carnosae fibrae sursum vergentes aexophagi , violenter contractae humores cibaria &c. foras ejiciunt , qua ejectionis vi , nisi educuntur per os fit *nausea* , si vero valido

lido conatu expelluntur fit uomitus semper ac una si-
mul cum pylori fibris succutiuntur , & contrahuntur
fit Cholaera evacuatione sursum , & deorsum .

Laesa Chylosis .

A Limentorum dissolutio digestionis opere peragitur potissimum a validis oscillationibus fibrillarum ventriculi , una cum reliquis motionibus , attritionibusque , alimenta vicissim exagitantibus ipsorum; hinc imminutio fit . quoties ventriculi fibrae sunt contractae , & tensae , in minus spatium redactae , minores erunt velocitates , minimamque vim habebunt ; hinc alimenta minus acta , & exagitata minorem fractionem exciperent , ac diminuta digestio , seu *Laesa chylificatio* orietur , ut Hipocondriacis contingit .

Diarrhaea , & Diffenteria .

Q Uoties intestinales fibrae plus solito tensae sunt , aut magis arcuatae , celeriter motae , oscillationes etiam , atque etiam adaugentur , unde motus intestinalium peristalticus ultra debitum naturae modum celerior fit , ac frequentior , tunc copiosae necessario quantitates humorum , in ipsa effluentium aequalibus temporibus separabuntur , in ratione composita ex rationibus densitatum humorum , & orificiorum , e quibus effluunt , & numero motuum , seu oscillationum fibrarum elasticarum , cum cumulati humores educi necessario foras debeant , exerendo copiose humorales excretiones , & *diarrhaea* contingit , si vero ex hoc inassueto partium motu fibrae , & intestinales canales directionem , ac parallelismum amittunt , ita ut venarum , & arteriarum extremitates ad acutos angulos perveniant , tunc inauspicato motu peristaltici motus adauerti rumpuntur , & scin-

& scindantur ; unde excretio mucosa sanguinea ; lacerata,
& divulsa intestina acute dolent, & molestas, & graves
dissenterias parturiunt.

Ictericia.

Emutato fibrillarum totius corporis tono in tensum iætericia , seu flavus corporis color oritur ; semper ac fluidum rubens per ipsas mutatas fibras excurrens , perque deplanatas sphæroides canalum sectiones planam ovalēm configurationem acquirit , taliter , ut ad quadragesimum octavum refrangibilitatis gradum lumen pertingit & flavus apparebit color , (uti videtur in gutta rubra sanguinis unita , quae si deplanatur flavescit) Perducta enim totius corporis superficies ad quadragesimum octavum luminis gradum refrangibilitatis flava , seu crocea oculis se se visendum exhibet *Iætericia* dicta.

Lithiasis.

Tensae enim ultra solitum qualiscumque corporis partis fibrae organi texturam subvertunt , unde vasa ipsius circumtexentia in minimos , atque praemini- mos ramulos divisa tribuunt solidas sanguinis moleculas juxta rationem compositam ex ratione velocita- tum , cum autem orificia ultima , seu lumina sint mini- ma , & quia vasorum circumferentiae semper decrescent in ratione diametrorum , & velocitates semper mini- ma sunt in tot divisionibus arteriarum , singula vasa deponent minimas solidas quantitates in singula pul- satione cujuscumque organicae corporis partis ; de- positae solidae sanguinis moleculae in extremis vasorum a continuis fibrarum canaliculorum tensarum oscillationibus magis , atque magis diverberantur , atque repercutiun- tur

tur , unde in minus volumen redactae decrescunt , & fit durum corpusculum , sed unitae una cum cæteris crescent enormiter in ratione cubica diametrorum suorum , & in ratione composita basium , & altitudinum ipsorum , unde arenulae , & calculi enascuntur .

Variolæ , & Morbilli .

Variolæ et si ab Antiquis ante Arabes nunquam designatae fuerint , attamen semper apud omnes nationes sub nomine *cithymatis* insignitæ fuerunt . Variolæ , seu parvi vari omnia Corpora infestant semper ante infantiam , ut plurimum ante Pueritiam , aliquoties ante pubertatem , raro ante adolescentiam , rarior ante juventutem , rarissime ante Virilitatem . Morbus hic variolosus non secus est , ac mutatio Corporis partium e delicioribus in robustas , ut partes majorem firmitudinem adipisci queant , ut in omnibus animalibus , & plantis experimur . Nam animalia omnia a nativitate augumento temporis amittunt delicatam pellem , & firmam acquirunt , sic & penati , & pilati primas plumulas , & lanugines mutant cum lascione eorum functionum . Ita similiter Plantæ omnes radices , caules , & frondes a germinatione excursu vegetationis exiccatione delicatulas deponunt , & firmas suscipiunt , ut consideranti pater . Non dissimiliter Homini contingit , ut igitur Corpus firmitudinem acquirat , ablegantur delicatores partes , & excipiuntur robustiores cum morbo varioloso , unde necessitas urget , singula corpora hunc morbum infestare , & proprie ante infantiam neutriquam in alio aetatis tempore . Semper ac delicatulae Corporis fibrae augumento accretionis tenduntur , adeo ad tam distensionem pertingunt , ut nequaquam extendi possint ; tenellæ igitur fibrae , ad ultimum expansæ rum-

puntur, unde Epilesiac, febres &c. in variolarum exitu; extre-
ma tenerima vasa ex ipsis conflata sanguinem evomunt per
rupturas, & fiunt pustulæ, sed ipse sanguis excurrit per
factas vias, seu canaliūm rupturas & in vacuas determinatio-
nes varias abit, & efformat varices, sed cum vasa disrupta
continuo irritentur, ac vibrentur, idcirco semper fluida ad
irritationem revocant, occursu fluidorum inflantur partes,
& tumefiunt; tumefactæ partes, & fluido repletae no-
vo oscillationum gradu violenter retentum fluidum di-
verberant, quatunt, & percutiunt, qua percussione frap-
gitur sanguis, & rumpitur redactus ad talem superfi-
ciei crassitatem ut ejus color, e rubro in album transeat co-
lorem, & fiat maturatio, seu eruptio saniosa intra novem dies
facta, & intra novem sensim absoluta; nova igitur partium
dissitarum, & disjunctatarum, varicosorumque canaliūm
coalitione novae fiunt canaliūm coagmentationes, directio-
nes, & dispositiones depositione tenellarum partium, &
mutatione in duriora; hinc mutationes faciei, vocis, moris,
partium, omnium &c. novo tegmine pellis, a variolis exor-
tæ. Morbilli demum, ut plurimum post variolas succe-
scunt, e quibus quasi a residuo extremorum canaliūm papil-
larum tenellarum non dum adhuc ablegatarum fit ipsarum
estensio, & disruptio, unde canaliūm minimorum sanguini-
nis vomitiones in parvas extremas varices, & fit minima
eruptio morbillosa dicta, quæ per tres dies crescit, &
per tres dies decrescit i. Contagiosæ sunt variolæ, &
morbilli ope effluviorum circumcirciter emanantium,
qui alia teneriora corpora tangentes solida tenera immo-
dice distendunt, & distendendo rumpuntur, et ruptione
vasorum, fit variolosus, & morbillosus morbus.

AP-

A P P E N D I X

Morborum Mechanice expositorum a fibrarum.

L T S . I.

Corporis oeconomia nedum ex sola fibrarum tensione subverti potest, verum etiam ex ipsarum immodiata laxatione, laxari dicuntur fibrae cum naturalem amittunt tensionem, & contra tendi cum naturalem excedunt tensionem. Nam sicuti ex tensione praeternaturali variū ori- videntur morbi, pariformiter ex excedenti laxatione variū contingunt morbi, hisce perpensis sit.

Apoplexia.

Cebri filaminula e naturali aequilibrio secessit, & ad summam laxitatem perducta motu protus de- stituta ad sensationem, motionemque incepta redduntur, caetera totius Corporis expansa, & distributa, quae pos- sissimum a cerebro pendent, & ipsis appensa quoque laxare se summopere coacta sunt, adeo ut omni sensu, & motu voluntario universae appensae corporis partes de- stituantur, & fit *Apoplexia*.

Paralyss.

Si subjectae Capitis nerveae fibrillae praeternaturaliter laxantur, & penitus haud moventur a parte resolu- luta, & ad cerebrum primario determinate sensus non con- tingit, vel constringi dumtaxat nequeunt in musculosis ma- chinis, motus absolute deperditio fit. Si omnes fibrae totius nervi laxantur, & in truncō, & in extremis tunc erit

paralyssis perfecta , si in trunco laxantur , & in extre-
mis tenduntur motus fiet absque sensu , e converso si
tenduntur in trunco , & in extremis laxantur fiet sen-
sus absque motu , tunc erit *paralyssis* imperfecta .

Soporosis affectus.

SOnus a fibrularum cerebri laxitate ortum trahit ,
& Anima illis laxatis compenetrata , operari , ac
machinae corporis motiones percipere nequeat . Anima
igitur ab organis corporis non vocata quiescens erit
& *somnus* suboritur , quoties parum laxantur , sic ut
ipsa Anima parum in partibus adverterere cogatur sit le-
vis somnus , seu *somnolentia* , si immodece fit *lethargus* ,
& *Carus* , si vero aliae rectae , curvae & obliquae , ac-
qualiter laxantur , aliae similiter ex dictis tenduntur &
Anima tensis advertere deflectitur , & ideae in illis de-
pictae incomposite ab Anima visae , incondite ab ipsa
advertisuntur , & fit *insomnium* : si imagis sunt curvae ,
quae laxantur , quam rectae , quae tenduntur fit *coma*-
wigil , si una simul sit *coma somnolentum* ; si vero ma-
gis curvae sunt , quae tenduntur , quam rectae , quae
laxantur , & appensiæ nervosæ partes pari lege su-
muntur , adeo ut rectae , quae laxantur sint voluntati
subjectae , curvae , & obliquae , quae tenduntur vero
non , fit motio involuntaria totius Corporis in eodem
somno , & *somnabulum* fit , si nonnullae ex rectis , non-
nullae ex curvis , & obliquis incondite laxantur & in-
composite tenduntur oritur somnus cum delirio *typhogna-*
mia dictus .